

บริษัท สหมิตรธงแก๊ส จำกัด (มหาชน)  
สรุปผลการดำเนินงาน  
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 2/2566) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 2/2565) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายลดลง 267.85 ล้านบาท (19.2%) จาก 1,395.68 ล้านบาท เหลือ 1,127.83 ล้านบาท ในขณะที่ปริมาณขายใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลงทำให้มีการปรับราคาขายลดลงให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบ ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีการหดตัวทำให้เกิดการแข่งขันด้านราคาสูง และสัดส่วนการขายถึงเล็ก (0.5-4 ก.ก.) ซึ่งมีราคาต่ำกว่าถึงขนาดกลาง (9-15 ก.ก.) เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามถึงแม้ว่าภาพรวมของภาวะเศรษฐกิจโลกยังไม่ดีขึ้นมากนัก แต่บริษัทได้เร่งปรับนโยบายและกลยุทธ์ในการขาย โดยเน้นเพิ่มการขายผลิตภัณฑ์ถึงทนความดันต่ำประเภทอื่นๆเพิ่มเติม นอกจากถังแก๊สสำหรับใช้ตามครัวเรือนที่เป็นผลิตภัณฑ์หลักในปัจจุบัน เพื่อเพิ่มอัตราการทำกำไร นอกจากนี้ยังเร่งเข้าไปทำการตลาดในภูมิภาคที่หลากหลายเพิ่มขึ้น ทำให้ปัจจุบันคำสั่งซื้อเริ่มกลับเข้ามาเป็นปกติ

2. ต้นทุนขายลดลง 98.42 ล้านบาท (9.8%) จาก 1,000.98 ล้านบาท เหลือ 902.56 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งบริษัทมีการปรับราคาขายให้สอดคล้องกัน

3. กำไรขั้นต้นลดลง 169.43 ล้านบาท (42.9%) จาก 394.70 ล้านบาท เหลือ 225.27 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจาก 28.3% เหลือ 20.0% เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่หดตัว ส่งผลให้เกิดการแข่งขันด้านราคาในภูมิภาคต่างๆเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการผลิตต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้นจากการใช้กำลังการผลิตน้อยลง

4. รายได้อื่นลดลง 18.95 ล้านบาท (22.4%) จาก 84.66 ล้านบาท เหลือ 65.71 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่าขายเศษเหล็กลดลงตามราคาเหล็กที่ปรับตัวลดลงตามราคาตลาด และตามปริมาณผลิตที่ลดลง สู้เทียบกับกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นจากการบริหารจัดการภาระหนี้สินและลูกหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ

5. ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่ายลดลง 25.39 ล้านบาท (27.8%) จาก 91.49 ล้านบาท เหลือ 66.10 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยส่วนใหญ่เป็นค่าระวางเรือ สู้เทียบกับค่าส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้นจากลูกค้าบางกลุ่มที่ต้องการทำตลาดเพิ่มขึ้น

6. ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 29.73 ล้านบาท (36.3%) จาก 81.90 ล้านบาท เหลือ 52.17 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการบริหารหนี้สินและลูกหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นทำให้งวดนี้เกิดผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

7. ภาษีเงินได้ลดลง 26.82 ล้านบาท (45.0%) จาก 59.55 ล้านบาท เหลือ 32.73 ล้านบาท ตามผลประกอบการที่ลดลง ด้วยอัตรากำหนดเดิมที่ 20%

8. กำไรสำหรับงวดลดลง 106.22 ล้านบาท (44.0%) จาก 241.64 ล้านบาท เหลือ 135.42 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลงตามสถานะทางเศรษฐกิจโลก อัตราการทำกำไรลดลงจากการแข่งขันทางด้านราคาที่ยืดหยุ่นมากขึ้น และรายได้อื่นลดลง

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายสุรศักดิ์ เอิบศิริสุข)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ